
БИБЛИОТЕКА АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РОССИЙСКО-ЯПОНСКИЕ ОТНОШЕНИЯ:
ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОСТЬ

(список книг и журнальных статей
 на русском языке за 2007-2011 годы)

Москва
2011



Составители: Н.А.Суворова, при участии сотрудников
Института Дальнего Востока РАН
Е.В.Белилиной и В.О.Кистанова

Редактор: Л.И.Яковлева
Компьютерное обеспечение: А.Е.Федорова



СОДЕРЖАНИЕ

1. ИСТОРИЧЕСКИЙ АСПЕКТ .....................................................5
2. ОБЩИЕ РАБОТЫ ....................................................................10

2.1 Политический аспект.........................................................10
2.2 Территориальный спор о принадлежности
      Курильских остравов .........................................................14

3. ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АСПЕКТ ...............................................16
4. ГУМАНИТАРНЫЙ АСПЕКТ .................................................18
АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ ................................21





5

1. ИСТОРИЧЕСКИЙ АСПЕКТ

1. Афонасенко И.М.
    Россия и Япония: война разведок в начале XX в. :
монография / И.М. Афонасенко; М-во образования и науки РФ.
- М., 2008. - 357 с.

2. Галенин Б.
    Цусима - знамение конца русской истории. Скрываемые
причины общеизвестных событий : воен.-ист. расслед. / Борис
Галенин. - М. : Крафт+, 2009.
    Т. 1, кн. 1 : Ветер с востока, или Долгий путь к Порт-Артуру;
кн. 2 : Порт-Артур наш. Вечно. Не наш - только временно. -
2009. - 778 с. : ил.

3. Галицкий В.
    Заложники самурайства, или Когда японские реваншисты
успокоятся : 65-летию Победы над милитаристской Японией
посвящается // Обозреватель - Observer.- 2010.- № 5.- C. 27-42.

4. Горбунов Е.А.
    Восточный рубеж. ОКДВА против японской армии / Е. А.
Горбунов. - М. : Вече, 2010. - 460, [2] с., [8] л. ил. - (Военные
тайны XX века).

5. Гущин А.В.
    Оборона Порт-Артура : "сухопутные не признают моряков,
моряки сухопутных, да еще и между собою вражда..." / А. В.
Гущин. - СПб. : Реноме, 2011. - 158, [1] с., [4] с. ил.

6. Елизаров В.Н.
    Подлинная история Курильских островов и Сахалина, XVII-
XX вв. / В.Н. Елизаров. - М. : Алгоритм, 2007. - 751 с.



6

7. Зимонин В.
    Принуждение к миру : Советский Союз в войне с Японией //
Родина. - 2010. - №9. - C. 13-18.

8. Зимонин В.
    Канун и финал Второй мировой: Советский Союз и
принуждение Дальневосточного агрессора к миру : историогр.
анализ / В. П. Зимонин; ред.: М.Л. Титаренко; Рос. АН, Ин-т
Дал. Востока РАН. - М., 2010. - 215 с. : ил., карт.

9.     Из истории русско-японской войны, 1904-1905 гг. Порт-
Артур / сост.: И.В. Карпеев и др.; М-во культуры Рос.
Федерации, Федер. арх. агентство, Рос. гос. воен.-ист. арх., Рос.
гос. арх. воен.-мор. флота и др.; редкол.: Козлов В.П. и др. - М.
: Древлехранилище, 2008.
    Т. 1 : Сборник документов. - 2008. - 627 с., 20 л. ил.
    Т. 2 : Воспоминания участников. - 2008. - 850 с., 16 л. ил.

10. Казаков О.И.
    О реакции на появление в России Дня окончания Второй
мировой войны // Япония наших дней. – М., 2011. - № 4 (6). -
С. 12-25.

11. Коваль А.
    Порт-Артур - воинский мемориал России. Книга памяти / А.
Коваль. - М. : Форум, 2011. - 97 с. : цв. ил.

12. Кондратьев В.И.
    Битва над степью. Авиация в советско-японском
вооруженном конфликте на реке Халхин-Гол / Вячеслав
Кондратьев. - М. : Фонд содействия авиации "Рус. витязи",
2008. - 132 с. : ил. - (Воздушные войны XX века).



7

13. Кошкин А.А.
    "Кантокуэн" - "Барбаросса" по-японски. Почему Япония не
напала на СССР / А. А. Кошкин. - М. : Вече, 2011. - 384 с. : ил.
- (Военные тайны XX века).

14. Кузьминков В.
    Пакт о нейтралитете между СССР и Японией с позиций
сегодняшнего дня // Проблемы Дальнего Востока. - 2010. -
№ 5. - C. 113-122.

15. Лепко В.И.
    Порт-Артурский дневник / В.И. Лепко; С.-Петерб. союз
ученых мор. секции. - СПб. : ОСТРОВ, 2008. - 191 с., 8 л. ил. :
ил.

16. Молодяков В.Э.
    Россия и Япония: Золотой век (1905-1916) / В.Э. Молодяков.
- М. : Просвещение, 2008. - 175 с. : ил. - (На грани мира).

17.     Москва - Токио. Политика и дипломатия Кремля, 1921-
1931 : сб. документов : в 2 кн. / отв. ред. Севостьянов Г.Н.; Рос.
АН, Ин-т всеобщей истории, Ин-т рос. истории, Арх.
Президента Рос. Федерации; редкол.: Коротков А.В. и др. - М. :
Наука, 2007.
    Кн. 1. 1921–1925. – 2007. – 756 с.
    Кн. 2. 1926–1931. – 2007. – 459 с.

18. Павлов Д.Б.
    На пути к Цусиме. Беспримерный поход 2-й Тихоокеанской
эскадры / Д. Б. Павлов. - М. : Вече, 2011. - 286, [1] с., [8] л. ил. -
(Морская летопись).



8

19. Павлов Д.Б.
    Японские деньги и первая русская революция / Д. Б. Павлов.
- М. : Вече, 2011. - 286 с., [8] л. ил. - (Хроники тайной войны).

20. Переслегин С.Б.
    Тихоокеанская премьера / С.Б. Переслегин, Е.Б.
Переслегина. - М. : Яуза : ЭКСМО, 2007. - 767 с. : ил. - (Война.
Имперский генеральный штаб).

21. Пестушко Ю.С.
    Российско-японские отношения в годы Первой мировой
войны (1914-1917 гг.) / С. Пестушко; Федер. агентство по
образованию, Дальневост. гос. гуманит. ун-т. - Хабаровск,
2008. - 236 с.

22. Полутов А.В.
    Десантная операция японской армии и флота в феврале 1904
г. в Инчхоне / А.В. Полутов; Рос. АН, Дальневост. отд-ние, Ин-
т истории, археологии и этнографии народов Дал. Востока
ДВО РАН. - Владивосток : Рус. Остров, 2009. - 471 с., 1 л. ил. :
табл., ил.

23. Сафронов В.П.
    Война на Тихом океане : СССР, США, Япония в условиях
мирового конфликта, 1931-1945 гг. / В.П. Сафронов. - М. :
МППА БИМПА, 2007. - 447 с. : ил.

24. Сергеев Е.Ю.
    Военная разведка России в борьбе против Японии, 1904-
1905 / Е. Ю. Сергеев. - М. : КМК, 2010. - 219 с., [6] л. ил. -
(Сфера Евразии).



9

25. Совастеев В.В.
    Геополитика Японии с древнейших времен до наших дней :
учеб. пособие / В. В. Совастеев; ред.: К.Ф. Лыков; М-во
образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по
образованию, Дальневост. гос. ун-т и др. - Владивосток : Изд-
во Дальневост. ун-та, 2009. - 129, [1] с.

26.     Советско-японские войны, 1937-1945. - М. : ЭКСМО :
Яуза, 2009. - 413 с. : ил. - (Неизвестные войны XX века).

27.     Халхин-Гол : исслед., док., коммент. : к 70-летию начала
Второй мировой войны / сост.: Т.С. Бушуева, А.В. Серегин;
Ин-т рос. истории Рос. АН, Науч. совет РАН "История
междунар. отношений и внеш. политики России". - М. :
Академкнига, 2009. - 246, [1] с. : ил.

28.     Цусима. Величайшая трагедия российского флота. - М. :
Эксмо, 2010. - 413 с. : ил. - (Великие морские сражения).

29. Челноков А.С.
    Две войны: некруглая дата / А. С. Челноков. - Южно-
Сахалинск, 2010. - 191 с. : ил., карт.

30. Шпорт В.
    Эту победу помним! // Родина. - 2010. - № 9. - C. 41-42.
    Статья губернатора Хабаровского края к 65-летию победы
СССР над Японией и окончания Второй мировой войны.

31. Шулатов Я.А.
    На пути к сотрудничеству: российско-японские отношения в
1905-1914 гг. / Я. А. Шулатов; Рос. АН, Ин-т востоковедения. -
Хабаровск ; М. : Изд-во Ин-та востоковедения, 2008. - 300,
[3] с., [7] л. ил., карты.



10

2. ОБЩИЕ РАБОТЫ

2.1 Политический аспект

32. Арешидзе Л.Г.
    Международные отношения в Восточной Азии. Угрозы и
надежды / Л.Г. Арешидзе. - М. : Междунар. отношения, 2007. -
295 с.

33. Гринюк В.А.
    Деструктивная линия Японии на шестисторонних
переговорах по урегулированию ядерной проблемы на
Корейском полуострове // Актуальные проблемы современной
Японии. – М., 2009. - Вып. 24. - С. 156-179.

34. Дынкин А.
    Россия - Япония: что отвечает национальным интересам //
Стратегия России. - 2010. - № 9. - C. 14-42.
    Выступления участников Международной конференции "За
новые российско-японские отношения: диалог экспертов-
2010".

35. Казаков О.
    Год скандалов // Россия в АТР. - 2009. - № 3(12). - С. 46-49.
    О политическом обострении российско-японских отношений
в 2009 году.

36. Казаков О.
    Курильская парадигма Медведева // Россия в АТР. - 2011. -
№ 1 (18). - С. 34-37.
    О политике России в отношении южных Курил.



11

37. Кистанов В.
    Япония на рубеже десятилетий: власть сменилась –
проблемы остаются // Проблемы Дальнего Востока. - 2010. -
№ 6. - С. 28-44.

38. Кистанов В.
    Кёи: скрытая угроза // Россия в АТР. - 2011. - № 2 (19). - С.
32-37.
    Об остром противостоянии в Азиатско-тихоокеанском
регионе в сфере безопасности между Токио и Пекином и его
возможном влиянии на Россию.

39. Корнилов М.
    Системная трансформация в России конца XX - начала XXI
в. в оценках японских исследователей // Россия и современный
мир. - 2008. - № 4. - C. 30-47.

40. Котани Т.
    Зигзаг неудачи : Правительство демократов и внешняя
политика Японии // Россия в глобальной политике. - 2010. -
№ 6.- C. 148-160.

41. Кошкин А.А.
    Россия и Япония. Узлы противоречий / А. А. Кошкин. - М. :
Вече, 2010. - 475, [4] с., [8] л. ил. - (Актуальная история).

42. Крупянко М.
    На длительную перспективу : Государственный
национализм в современной Японии: истоки и последствия в
контексте российско-японских отношений // Родина. – 2010 .-
№ 9. - C. 80-83.



12

43. Куланов А.
    Россия и Япония: имиджевые войны / А. Куланов, В.
Молодяков. - М. : АСТ : Астрель : Хранитель, 2007. - 480 с., 12
л. ил. - (Великие противостояния).

44. Николаев М.
    АТР и национальная безопасность России // Международная
жизнь. - 2010. - № 4. - C. 10-19.

45. Панов А.
    Российско-японские отношения в XXI веке // Азия и Африка
сегодня. - 2009. - №2. - C. 2-7.

46. Панов А.
    Россия и Япония. Становление и развитие отношений в
конце XX начале XXI века (достижения, проблемы,
перспективы) / А.Н. Панов. - М. : Известия, 2007. - 311 с., 8 л.
ил.

47. Саплин В.
    Россия - Япония. Как устранить асимметрию в отношениях?
// Международная жизнь. - 2007. - № 5. - C. 63-70.

48. Стрельцов Д.
    Что мешает сотрудничеству // Стратегия России. - 2010. -
№ 5. - C. 38-41.
    Статья заведующего кафедрой востоковедения МГИМО (У)
МИД РФ о внешней политике Японии, ее экономической
стратегии в Азиатско-тихоокеанском регионе и сотрудничестве
с Россией.



13

49. Стрельцов Д.
    Япония и "восточноазиатское сообщество": взгляд со
стороны // Мировая экономика и международные отношения. -
2007. - № 2. - C. 57-66.

50. Чже Сун Хун
    Геополитический аспект внешней политики России на
Дальнем Востоке (2000-2007 гг.) / Чже Сун Хун; [под ред.
А.П.Кабаченко]; Каф. истории соц.-полит. учений, Каф.
мировой и рос. политики, Филос. фак. МГУ им.
М.В.Ломоносова. - М. : Изд. Воробьев А.В., 2008. - 126 с. -
(Dissertatio; 23).

51. Чугров С.В.
    Социокультурное пространство и внешняя политика
современной Японии / С.В. Чугров; Рос. АН, Ин-т мировой
экономики и междунар. отношений. - М. : ИМЭМО РАН, 2007.
- 252 с.

52. Шарко М.В.
    Японская дипломатия в мировом политическом процессе /
М. В. Шарко; Дипломат. акад. М-ва иностр. дел Рос.
Федерации. - М. : Ин-кварто, 2007. - 323 с.

53.     Япония в Восточной Азии: внутреннее и внешнее
измерения / ред.: А.В. Лукин; Ин-т междунар. исслед.
МГИМО (У) МИД России, Центр исслед. Вост. Азии и ШОС. -
М., 2009. - 236 с. - (Книги и брошюры НКСМИ).

54.     Япония: шесть десятилетий без права на войну :
материалы науч.-практ. конф., 24-30 апр. 2008 г., г. Москва - г.
Владивосток / Мор. гос. ун-т им. адм. Г.И.Невельского,
Междунар. обществ. орг. "Федерация мира и согласия". -
Владивосток : МГУ им. адм. Г.И.Невельского, 2010. - 204 с. :
ил.



14

2.2 Территориальный спор о принадлежности
Курильских остравов

55. Аладьин В.
    К проблеме Курильских островов или "северных
территорий" // Международная жизнь. - 2009. - № 9. - C. 148-
160.

56. Бавырин Д.
    Островной вопрос : Спор о принадлежности Курильских
островов кардинально обострил отношения России и Японии,
но это явно не проблема России // ВВП/Валовой внутренний
продукт. - 2011. - № 3. - C. 78-81.

57. Бурмистров П.
    Имеет ли решение "курильская проблема"? : Перемены во
власти в Японии могут вновь поставить ее в повестку дня //
Азия и Африка сегодня. - 2007. - № 1. - C.11-15.

58. Быков П.
    Закат Страны восходящего солнца : Агрессивная риторика
Токио по поводу российско-японского территориального спора
- отражение долгосрочных проблем японской экономики //
Эксперт. - 2011. - № 7. - C. 68-69.

59. Зиланов В.
    Курильские острова в российско-японских отношениях //
Обозреватель - Observer. - 2007. - № 1. - C. 31-39.

60. Казаков О.И.
    Россияне о территориальном споре с Японией // Япония
наших дней. – М., 2010. - № 2 (4). - С. 122-126.



15

61. Кошкин А.
    Россия и Япония: возможен ли компромисс о Курилах? //
Азия и Африка сегодня. - 2008. - № 11. - C. 28-33.

62. Кузьминков В.В.
    Территориальный спор между Россией и Японией:
международно-правовые основы // Япония наших дней. – М.,
2009. - № 1. - С. 7-29.

63. Лужков Ю.М.
    Курильский синдром / Ю.М. Лужков, И.Б. Титов. - М. :
Моск. учебники, 2008. - 191 с., 16 л. ил. : ил.

64. Молодякова Э.
    Япония: смена политического режима // Азия и Африка
сегодня. - 2010. - № 2. - C. 17-22.
    О победе лидера Демократической партии Ю.Хатоямы на
парламентских выборах в Японии и перспективах
урегулирования вопроса о территориальной принадлежности
Курильских островов.

65. Пономарев С.
    Руины империи или мосты надежды? // Стратегия России. -
2009. - № 11. - C. 73-86.
    Статья депутата Сахалинской областной Думы о политике
противодействия территориальным притязаниям Японии на
Курильские острова.

66. Русаков Е.
    Ни права (международного), ни здравого смысла // Азия и
Африка сегодня. - 2010. - № 3. - C. 42-47.
    О территориальных притязаниях Японии на Курильские
острова.



16

67. Ткаченко Б.И.
    Курильская проблема: история, право, политика и экономика
/ Б. И. Ткаченко; М-во транспорта Рос. Федерации, Мор. гос.
ун-т им. адмирала Г.И.Невельского, Центр междунар. исслед. -
Владивосток, 2009. - 311 с. : ил.

68. Федоров В.
    Требуется твердое "нет" : Япония обойдется и без мирного
договора с Россией // Родина. - 2010. - № 8. - C. 25-27.
    Статья экс-губернатора Сахалинской области о переговорах
России с Японией по вопросу о принадлежности Курильских
островов.

69. Чечулин А.В.
    Курильские острова. Чьи они? Мифы и действительность /
А.В. Чечулин. - Владивосток : Дальнаука, 2008. - 52 с.

3. ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АСПЕКТ

70. Гантимуров И.
    Пограничные органы в охране рыбных ресурсов Дальнего
Востока на рубеже XX-XXI вв. // Россия и АТР. - 2010. - № 4. -
C. 97-107.
    О борьбе с браконьерским выловом рыбы промысловым
флотом Японии в акватории морей, прилегающих к берегам
России.

71. Имамура А.
    Инновации в Японии и японо-российское сотрудничество //
Азия и Африка сегодня. - 2011. - № 5. - C. 43-49.



17

72. Кавато А.
    Конфуций плюс : Как заветы великого философа помогли
японцам сотворить экономическое чудо // Итоги. - 2010. -
№ 29. - C. 28-29.
    Интервью профессора Токийского университета, публициста
о приемлемости японской модели модернизации для России и
решении проблемы "северных территорий".

73. Казаков О.
    «Плодоносное дерево узнаётся по его цветам» : О
российско-японском газовом сотрудничестве // Газохимия. -
2009. - № 3(7). - С. 64-67.
    О новой странице российско-японского газового
сотрудничества.

74. Клоков Н.
    РФ - Япония: сотрудничество в утилизации российских
атомных подводных лодок // Азия и Африка сегодня. – 2009 .-
№ 5. - C. 27-30.

75. Клюшников А.
    Ключ к освоению Дальнего Востока // Стратегия России. -
2009. - № 7. - C. 79-84.
    О необходимости разработки российско-японских проектов
освоения территории Дальнего Востока.

76. Огава Х.
    Газовые преимущества : В скором времени трубопровод
соединит Сахалин с Японским островом Хоккайдо // Россия в
АТР. - 2008. - № 4. - C. 36-37.
    Статья президента Японской трубопроводной компании.



18

77. Подлесов А.
    От частного к общему // Деловые люди. – 2007 .- № 194
(май). - C. 53.
    Статья члена Комитета Совета Федерации по финансовым
рынкам и денежным обращениям о состоянии и перспективах
экономического сотрудничества России и Японии.

78. Филиппов М.
    Дальний Восток России в энергетической стратегии Японии
// Россия и АТР. - 2010. - № 2. - C. 144-152.

79. Щербаков Д.
    Инвестиционное сотрудничество России и Японии на
российском Дальнем Востоке: перспективы развития //
Проблемы Дальнего Востока. - 2011. - № 3. - С. 86-100.

4. ГУМАНИТАРНЫЙ АСПЕКТ

80. Дыбовский А.
    О некоторых сходствах и различиях ценностных ориентаций
российской и японской молодежи (по результатам
социологического опроса среди студентов Владивостока и
Осака в 2008 г.) // Россия и АТР. - 2010. - № 4. - C. 131-140.
    Об отношении студентов двух стран к учебе, проблемам
жизни и смерти, к политике своей страны.

81. Железняк О.Н.
    Полиция Японии как пример для реформы МВД России //
Япония наших дней. – М., 2010. - № 1(3). - С. 73-93.



19

82. Жилина Л.В.
    Представления о странах-соседях в начале 21 века - Россия и
Япония в воображении студентов. Формирование
общественного мнения о зарубежных странах - на примере
опросов, проведенных в университетах Японии (2007) и
России (2006) / Л.В. Жилина. - Омск, 2008. - 311 с. : рис., табл.

83. Казаков О.
    Землетрясение в Японии: гуманитарные, технологические и
политические измерения // Проблемы Дальнего Востока. -
2011. - № 3. - С. 24-32.
    О некоторых последствиях Большого восточно-японского
землетрясения 11 марта 2011 года для Японии и всего мира и
роли России в их ликвидации.

84. Казаков О.
    О воздействии политического фактора на интерпретацию
истории (в контексте российско-японских отношений) //
История и культура традиционной Японии 3. - М., 2010. - С.
468-475. – (Труды Института восточных культур и античности
РГГУ; вып. 32).

85. Казаков О.И.
    Об отношении японцев к другим странам в 2010 году //
Япония наших дней. – М., 2011. - № 4 (6). - С. 145-148.

86. Катасонова Е.
    Япония выполнила исторический долг // Мировая экономика
и международные отношения. - 2010. - № 12. - C. 59-66.
    О решении Японии о выплате пособий гражданам,
насильственно интернированным в СССР и Монголию после
окончания Второй мировой войны.



20

87. Мошняга П.
    Внешняя культурная политика Японии // Власть. - 2009. -
№ 6. - C. 159-161.
    О деятельности Японского фонда под эгидой МИД Японии
по созданию благоприятного имиджа страны за рубежом и
организации изучения японского языка в России.

88. Палкин А.Д.
    Россия и Япония: динамика нравов / А. Д. Палкин; науч.
ред.: Тарасов Е.Ф. - М. : Наталис, 2010. - 432 с. : ил.

89.     Россия - Япония. На путях взаимопонимания культур /
сост.: С.Н. Соколов-Ремизов; М-во культуры Рос. Федерации,
Гос. ин-т искусствознания. - М. : Изд-во ЛКИ, 2008. - 189 с. :
ил. - (Исследования по искусству Востока).



21

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ

Аладьин В. ............................ 14
Арешидзе Л.Г........................ 10
Афонасенко И.М..................... 5
Бавырин Д. ............................ 14
Бурмистров П........................ 14
Быков П. ................................ 14
Галенин Б. ............................... 5
Галицкий В.............................. 5
Гантимуров И........................ 16
Горбунов Е.А. ......................... 5
Гринюк В.А........................... 10
Гущин А.В............................... 5
Дыбовский А......................... 18
Дынкин А. ............................. 10
Елизаров В.Н........................... 5
Железняк О.Н........................ 18
Жилина Л.В........................... 19
Зиланов В. ............................. 14
Зимонин В. .............................. 6
Имамура А. ........................... 16
Кавато А. ............................... 17
Казаков О. ..................10, 17, 19
Казаков О.И. ............... 6, 14, 19
Катасонова Е. ........................ 19
Кистанов В. ........................... 11
Клоков Н. .............................. 17
Клюшников А. ...................... 17
Коваль А.................................. 6
Кондратьев В.И....................... 6
Корнилов М. ......................... 11
Котани Т................................ 11
Кошкин А. ............................. 15
Кошкин А.А. ..................... 7, 11
Крупянко М........................... 11
Кузьминков В.......................... 7

Кузьминков В.В.................... 15
Куланов А. ............................ 12
Лепко В.И. .............................. 7
Лужков Ю.М......................... 15
Молодяков В.Э. ...................... 7
Молодякова Э. ...................... 15
Мошняга П............................ 20
Николаев М........................... 12
Огава Х. ................................ 17
Павлов Д.Б. ......................... 7, 8
Палкин А.Д. .......................... 20
Панов А................................. 12
Переслегин С.Б. ...................... 8
Пестушко Ю.С........................ 8
Подлесов А. .......................... 18
Полутов А.В............................ 8
Пономарев С. ........................ 15
Русаков Е. ............................. 15
Саплин В............................... 12
Сафронов В.П. ........................ 8
Сергеев Е.Ю............................ 8
Совастеев В.В. ........................ 9
Стрельцов Д.....................12, 13
Ткаченко Б.И. ....................... 16
Федоров В. ............................ 16
Филиппов М. ........................ 18
Челноков А.С.......................... 9
Чечулин А.В. ........................ 16
Чже Сун Хун......................... 13
Чугров С.В. ........................... 13
Шарко М.В............................ 13
Шпорт В.................................. 9
Шулатов Я.А........................... 9
Щербаков Д. ......................... 18


	1. ИСТОРИЧЕСКИЙ АСПЕКТ
	2. ОБЩИЕ РАБОТЫ
	2.2 Территориальный спор о принадлежностиКурильских остравов

	3. ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АСПЕКТ
	4. ГУМАНИТАРНЫЙ АСПЕКТ
	80.
	АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ

